Ню a/{l,'ia К
в "ррrоФ,

I rЛ.*тс:е -{
ф-LllIJ,l аj-ГТ^ rc" { qта,И,Ll.r(J,I

МУНИIЦ{ПДЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРДЗОВДТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИВ
(срвдIIяя оБщЕоБрАзовАтЕлънАя UrколА N}2 п гт.кировскиЙ киРОВСКОГО

РАионА)

прикАз
п. Кировский

от 29.03.201 8 г. ]ф б5

Об утвержлении Единых требований к организации учебного процесса, порядка
пользования мобильным телефоном и рекомендаций по его использованию,

рекомендации по применению правил мобильного этикета

Основание: статья 28 ФЗ Ns 27З-ФЗ от 29.|2.2012 года, решения Совета
школы от 20.0З.2018 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Единые требования к организации учебного процесса, порядок
пользования мобильным телефоном и рекомендации по его
использованию, рекомендации по применению правил мобильного
этикета. (.Irуu.rо,цglучсttР ,1,9,,З. Ч )

2, Харламовой Н.Н., заместителю директора по УВР обеспечить
ознакомление с данным прик€вом всех участников образовательного
процесса путем размещения на сайте школы, проведения классных
собраний с обучающимися и родительских собраний гIо классам,
совещание с педагогами гIод роспись в ведомостях.

3. Контроль за исполнением данного прик€ва оставляю за собой.

.Щиректор
МБОУ (СОШ j\b2 пгт. Кировский> Н.Н. Григорьева.%

.LYrrr-uclt,-u е l

Утверждаю:
МБОУ кСОШ Ns 2 пгт. Кировский>

Н.Н. Григорьева
ЛЬ 65 от 29.03.20l8 года

Единые требования к организации учебного процесса

для обучающихся.
1. Приходить вовремя, без опозданий.

2. Иметь опрятный внешний вид, деловую одежду и обувь, аккуратную прическу.

Окрашивание волос, яркий макияж, яркий маникюр, броские украшения
запрещены. Щевушкам иметь юбку приличной длины (Не выше 10 см от

верхней границы колена и не ниже середины голени).

3. Высокий каблук не допускается.
4. Запрещено использовать ненормативную лексику.
5. Запрещено пользоваться мобильным телефоном во время учебного процесса.

6. Иметь все школьные принадлежности, уrебники должны быть обернуты.

7 . Обучающиеся обязаны добросовестно готовиться к урокам.
8. Запрещено курение, употребление ПАВ.
9. Запрещено использование пиротехники.
10. Запрещено порча школьного имущества и личных вещей других учеников.
l l. Верхняя одежда должна иметь петлю для вешалки.

12. Запрещено оставлять деньги, ключи, телефоны в куртках в раздевалках. За

сохранность шарфов, шапок, перчаток, иных вещей и предметов, оставленных в

рЕLздевалках школа ответственность не несет.

13. Запрещено разбрасывать мусор,
14. Соблюдать правила безопасности и правила поведения в школе и в

общественных местах, дома, соблюдать общепринятые нормы общения со
взрослыми и детьми.

15. Не выходить за территорию школы без разрешения учителя.

Щля родителей.

l. Заниматься воспитанием детей.
2. Осуществлять контроль за время провождения детей, занятостью детей во

внеурочное время, временим использования мобильных устройств, внешнем
виде, соблюдением режима дня, подготовкой домашнего задания.

3. Оказывать содействие педагогам, занимать единую позицию по

общепринятым нормам поведения, принятыми в интересах детей.
4. Обеспечивать обучающимся внешний вид в виде деловой одежды и обуви.
5. Обеспечивать питание детей в школе и дома.
6. Приучать к самостоятельности.
7. Соблюдать общепринятые нормы во внешнем виде, поведении и общения

между участнLIками образовательного процесса.

,Щля педагогов нормы определены правилами внутреннего трудового расlrорядка и
нормами педагогического этики,ТК РФ, Законом РФ < Об образовании в РФ> ]ф27З

Щля педагогических работников.
1. Приходить в школу не позднее, чем за 10 минут до уроков.
2. Начинать и заканчивать уроки по звонку.
3. Соблюдать этику педагогического общения с коллегами, детьми и родителями,
4. Во внешнем виде соблюдать делов},ю одежду.
5, Соблюдать этикет при пользовании мобильным телефоном.

6. В срок исполнять прикЕвы и распоряжения администрации.
7, Требовать от учащихся соблюдения единых требований к обучающимся.
8. Запрещено курение натерритории школы.
9. Осуществлять дежурство педагогов по графику.
10. Не оставлять детей без присмотра. Учитель ведущий последний урок в классе

одевает и провожает детей.
1 1. Запрещено удалять детей с урока.
l2. Своевременно сообщать администрации о всех нештатных ситуациях.
13. Соблюдать санитарно - гигиенические требования при организации учебного

процесса.
14. Соблюдать нормы безопасности (антитеррористической, пожарной, пропускной

режим, требования ОТ на рабочем месте.)
15. Соблюдать нормы оценок. Выставлять своевременно в электронный дневник

оценки. Тему урока и домашнее задание вносить по факту не позднее дня
проведения урока.

J"/.rl Lr_оцср ьсс_об |

Утверждаю
У (СОШ J\b 2 пгт. Кировский>

н,н, Григорьева

Порядок пользования мобильным телефоном
в МБОУ ( СОШ J\b2 пгт. Кировский>>

l. Ответственность за сохранность телефона лежит только на его владельце (родителях).

2,При входе в образовательное учреждение не только каждый обучающийся,
но и работник, посетитель и другие лица обязаны полностью отключить звук вызова
абонента своего телефона (т.е. перевести его в режим <без звука>).

3.Перед началом учебньж занятий и мероприятий (построение, воспитательные часы,
праздничные, спортивные и другие мероприятия), обуtающиеся обязаны отключить
телефон и положить его в портфель, ранец и т.п.

4. Обучающимся строго запрещено вешать телефон на шею, хранить его в нагрудных
карманах, в карманах брюк и юбок, а также подключать телефон к электрическим сетям
образовательного учреждения для зарядки.

5. Кроме того, запрещено с помощью телефона демонстрировать окружающим видео
и фото, пропагандирующие культ насилия, жестокость и порнографию, атакже наносить
вред имиджу образовательного учреждения, в том числе путем съемки и послед}тощей
демонстрации окружающим сцен насилия и вандализма.

6. Во время занятий обучающимся запрещено разговаривать и отправлять SMS-, MMS-
и другие виды сообщений, пользоваться услугами GPRS, Bluetooth, интернетом
и другими, класть телефон на стол, прослушивать музыку, в том числе через наушники,
играть в игры, просматривать изображения, текст, рисунки, видеозаписи, фотографии

7. Использовать телефон для фотографирования, съемки на видео, каIIькулятора можно в
исключительных случаях с разрешения учителя.

8.Когда можно пользоваться телефоном

8.1.Пользоваться телефоном в образовательном учреждении (звонить, отправлять
сообщения, пользоваться Bluetooth, интернетом и другими услугами) обучающимся
разрешено между занятиями и мероприятиями только для оперативной связи
с родителями или лицами, их заменяющими, близкими родственниками, руководителями
или работниками учреждениЙ и только в случаях оправданноЙ и безотлагательной
необходимости.

8.2, При этом для р€вговора по телефону необходимо выйти из rrомещений в коридор или
в холл и вести диarлог тихо и кратко.

8.3. Пользование телефоном в образовательных учреждениях не ограничивается при
возникновении чрезвычайных ситуаций.

,Щиректор IчIБО4л

8.4 Педагогическим работникам также запрещено пользоваться телефоном во время

учебных занятий с обучающимися. Во внеурочное же время они обязаны максимаJIьно
ограничивать себя в пользовании телефоном в присутствии обучающихся.

9.Санкции за нарушение правил

9.1.К обучающимся, нарушившим требования, могут применяться такие меры
воздействия, как предупреждение, запись в дневнике, извещение или вызов родителей
(или заменяющих их лиц) для проведения разъяснительной беседы.

9.2При нарушении правил пользования мобильным телефоном любой педагогический

работник образовательного учреждения имеет право оформить докладную записку
о факте нарушения и передать ее директору или его заместителю.

9.3Порядок пользования мобильным телефоном ежегодно доводиться до сведения
каждого обучающегося и его родителей под роспись.

Jlаеrr.сцс?м2о о\- 3

Утверждаю

W.2018года

Рекомендации

по пользованию мобильным телефоном

1. Чем короче разговор, тем безопаснее для здоровья, Учёные советуют ограничить

продолжительность одного разговора тремя минутами.
2. Дождитесь соединения, прежде чем подносить телефон к голове. Прием вызова

абонента - это момент tIика излr{ения.
3. Старайтесь носить телефон как можно дальше от жизненно важных органов. При

увеличении расстояния интенсивность излrIения уменьшается. Рекомендуется носить
телефон в сумке, портфеле, но не в кармане, так как даже в режиме ожидания он

продолжает обмениваться данными с сетью.

4. Пользуйтесь гарнитурами и системами "свободные руки", чтобы держать сотовый
телефон подЕlльше от головы и тем самым уменьшить его воздействие.

5. При покупке выбирайте телефон с меньшей мощностью излучения.

6. При разговоре снимите очки с металлической оправой, т. к. она играет роль вторичного

излучателя и может привести к увеличению интенсивности излучения на определенные

участки головы.

7. Старайтесь не разговаривать в закрытом пространстве (автомобиле, лифте, поезде,

гараже и т,п..). Металлический (экран) ухудшает радиосвязь, в ответ на это мобильный
аппарат увеличивает свою мощность.
8. Не пользуйтесь мобильным телефоном во время грозы. Вероятность попадания молнии
в работающий телефон в несколько ptв выше попадания в человека.
9. Не пользуйтесь мобильным телефоном во время пересечения проезжей части и

управления транспортным средством. Это опасно. Не разговаривайте по сотовому
телефону в машине или в автобусе, так как электромагнитные волны, отражаясь от
метаJIлического кузова, усиливаются в несколько рilз
10. Во время сна выключайте телефон и убирайте подrlльше от спального места, так как в

это время наш организм не оказывает никакого сопротивления электромагнитным
излучениям, и они спокойно проникают в организм спящего, вызывают головные боли и
не дают полноценно отдохнуть.

Приложение N! 4

Утверждаю:
!иректор МБОУ (СОШ Jф 2 пгт. Кировский>

#гir'|J;o"'""

Рекомендации по применению правил мобильного этикета.

1. Любой человек вправе использовать или не использовать свой мобильный телефон
свободно, не ограничив€lя при этом личные свободы других людей,Снижайте
громкость голоса, когда разговариваете.

2. Выключать свои мобильные телефоны во время учебных занятий. Необходимо
выключать личный мобильный телефон или переводить его в беззвучный режим на
спектаклях, киносеансах, концертах, в музеях и выставочных залах, во время
церемоний и риryалов, на деловых встречах и переговорах.

3. Использовать мобильный телефон в общественном транспорте и в общественных
местах (кафе, рестораны, магазины) с наименьшим уровнем громкости звука.

4. Не разговаривайте по мобильному телефону за рулем.
5. Выключать свои мобильные телефоны во всех случаях, когда использование

радиосвязи может подвергнуть опасности жизнь других людей (летательные
аппараты, операционные медицинские комплексы и т.п.). Опасен включенный
телефон в самолете. Необходимо выключать мобильники при взлете и посадке,
поскольку последствия невыполнения этого несложного требования могут быть
непредсказуемыми. Известны случаи вынужденных посадок самолетов сразу после
взлета, если пассажиры забывали выключить телефоны.

6. Уважать частную жизнь других людей и не использовать чужие мобильные
телефоны.

7. Не использовать в качестве звонка звуковые фразы, оскорбительные для
окружающих(неuензурная лексика, грубые и резкие выражения и звуки).

8. Не освещайте экраном вашего телефона приятный мрак кинозала: вы можете
помешать окружающим.

9. Невежливо набирать SMS во время личного разговора с кем-либо.
10, Соблюдайте 'Оправило трех метров". Сохраняйте дистанцию как минимум в 3

метра от ближайшего к вам человека во время разговора по мобильному
телефону.